
Signatur OWFD.105 

33.10.07 
Vorlage des Regierungsrats 
vom 14. Dezember 2010      

 

Kantonsratsbeschluss über Nachtragskredite I zum Staatsvoranschlag 2011 und Genehmigung von Kreditüberscheitungen 
 
vom ... 
 
 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 
 
gestützt auf Artikel 40 und 70 Ziffer 4 und 5 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 1968, 
 

beschliesst: 
 
1. 

Zum Staatsvoranschlag 2011 wird gemäss Art. 33 der Finanzhaushaltsverodnung vom 25. März 1988 (FHV) folgender Nachtragskredit gewährt: 

    INVESTITIONSRECHNUNG 

Nachtragskredit Voranschlag 2011 

zuzüglich  

Nachtragskredit 
Begründung Ausgaben Einnahmen 

Fr.  Fr. Fr. 

6 Bau- und Raumentwicklungsdepartement    RRB Nr. 292 vom 14.12.2010 
Wärmeverbund Sarnen:  
Erneuerung und Erweiterung der Notstromversorgung 
für das Kantonsspital Obwalden, Sarnen 

 6171 Kantonsspital/Wärmeverbund 
 503.00 Projektierung, Baukosten 

730 000.–  730 000.– 

 
2. 

Die Abrechnungen der Verpflichtungskredite werden gemäss Art. 28 der FHV zur Kenntnis genommen und die Kreditübertretungen gemäss Art. 31 Abs. 4 FHV genehmigt: 

 Verpflichtungskredit KRB vom  
Betrag 

Fr.  
Übertretung Begründung 

a. 
Instandsetzung Kantonsstrasse Kerns-Kägiswil, Ab-

schnitt Schmelzi-Mühli 
26.10.2006 995 000.– 

Fr.   33 101.55 
Überschreitung 
von 3,3 Prozent 

RRB Nr. 661 vom 22.06.2010 
Mehraufwand bei den Projektierungskosten im Varian-
tenstudium sowie Mehrkosten wegen Felsabtrags in 
der Bauphase 

b. 
Verkehrskreisel Brünigstrasse/Einmündung Pano-

ramastrasse, Giswil 
16.03.2006 485 000.– 

Fr.   16 998.35 
Überschreitung 
von 3,5 Prozent 

RRB Nr. 662 vom 22.06.2010 
Mehraufwand für die Natursteinmauerverkleidung der 
Betonstützmauer, Anpassungsarbeiten an Leitungen 
und Geländer sowie zusätzlichen, provisorischen Mar-
kierungsarbeiten infolge Winterenbruchs 

c. Radroutenverbindung Kaiserstuhl-Giswil  03.12.2004 690 000.– 

Fr.   77 625.55 
Überschreitung 
von 11,2 Prozent 

RRB Nr. 663 vom 22.06.2010 
Zu tief budgetierte Eigenleistungen bzw. nicht vorher-
gesehene umfangreiche Abklärungen und Bearbei-
tungen im Zusammenhang mit eingegangenen Ein-
sprachen. 



- 2 - 
 
 

d. 

Ausbau, Sanierung und Provisorium Berufs- und 

Weiterbildungszentrum Sarnen (BWZ):            Total 

Davon: 

 9 200 000.– 
- Fr.   86 627.90 
Unterschreitung 
von 0,9 Prozent 

RRB Nr. 277 vom 06.12.2010 
Insgesamt höherer Bundesbeitrag als im Kostenvor-
anschlag vorgesehen. 

 – Planungs- und Projektierungskredite 
28.11.2002 
21.04.2005 

550 000.– - Fr. 288 830.70  

 – Objektkredit Ausbau 21.04.2005 3 900 000.– - Fr.   71 264.80  

 – Objektkredit Sanierung 21.04.2005 4 150 000.– + Fr. 200 047.65  

 – Kredit Provisorium 21.04.2005 600 000.– + Fr.   73 419.95  

e. 
Verkehrskreisel Nordstrasse/Enetriederstrasse Sar-

nen 
11.09.2008 700 000.– 

- Fr. 97 229.60 
Unterschreitung 
von 13,9 Prozent 

RRB Nr. 278 vom 06.12.2010 
Günstigere Arbeitsvergaben und verschiedene Min-
deraufwendungen bei den Bauarbeiten (Beleuchtung, 
Entwässerung). 

f. 
Kreuzungssanierungen an der Nordstrasse Sarnen 

(Kreisel Kägiswilerstrasse und Brünigstrasse) 
26.05.2000 1 013 000.– 

Fr. 110 576.05 
Überschreitung 
von 10,9 Prozent 

RRB Nr. 279 vom 06.12.2010 
Im Kostenvoranschlag nicht berücksichtigte Verrech-
nung der Eigenleistungen in Höhe von Fr. 63 000.– 
sowie sehr aufwendige Landerwerbsgeschäfte. 

 
 
 
 
Sarnen, ... Im Namen des Kantonsrats: 

 Die Ratspräsidentin:  
 Die Ratssekretärin:  
 
 
 
 
Zustellung an: Zuständige Departemente 
 Finanzverwaltung 
 Finanzkontrolle 
 Kantonsratsakten 


